
 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 

 

Protocollo digitale  

 

                                                                                    Agli Atti 

Al sito Web 

All’Albo  

 

Oggetto: Determina di avvio procedure mediante trattativa diretta su Mepa, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. per la fornitura di arredi di cui 

all’Avviso prot. n. AOOGABMI– 72962 del 05/09/2022 per un importo contrattuale pari a € 

67.500,00 

Autorizzazione progetto prot. n° AOOGABMI– 72962 del 05/09/2022 

13.1.5A-FESRPON-PI-2022-221 - Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia. 

CUP: I64D22000970006 

CIG: 9594943D6F 

 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

CNIC82200Q - AA3B824 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000179 - 11/01/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA TORTA

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

VISTO l’avviso pubblico Prot. 38007 del 27/05/2022 – “FESR REACT EU – Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTA la propria candidatura n. 1087412 – 38007 del 27/07/2022 – “FESR REACT EU – Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOOGABMI– 72962 del 05/09/2022 con oggetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 04 del 11/10/2022 di adesione alla partecipazione al 

bando di cui Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia”; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 10 del 29/06/2022 di adesione alla partecipazione al bando 

di cui Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 7063 del 02/11/2022; 

VISTI i progetti tecnici presentati dai progettisti relativamente alle caratteristiche tecniche degli 

arredi da acquistare e da destinare alle aule della Scuola dell’Infanzia di Canale; 

TENUTO CONTO che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 

1 della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 

e di negoziazione di Consip Spa; 

VISTA l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto degli arredi in questione; 

CNIC82200Q - AA3B824 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000179 - 11/01/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA TORTA



CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le 

condizioni per     l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in 

oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

 

DETERMINA 

 

 di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta Mepa all’operatore 

economico che ha a catalogo la tipologia di fornitura con le caratteristiche tecniche che 

soddisfano le esigenze del progetto, nello specifico è stata individuata la Ditta Informatica 

System, sita in Piazzetta del Borgo 1, 12080, Vicoforte (CN); 

 di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato 

di spesa A3-7: Ambienti didattici innovativi per la Scuola dell’Infanzia – Avviso 38007/2021” 

del Programma annuale 2022 per un importo massimo di euro 67.500,00; 

 di chiedere, sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle delle Linee Guida n°4 

dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto 

semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento la garanzia 

definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al 

fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 

Dlgs.50/2016). 

 di precisare che:  

 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è la D.S. Manuela Torta; 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

 

 

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                     Manuela TORTA 
                                                                            Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                                                        Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

CNIC82200Q - AA3B824 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000179 - 11/01/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA TORTA


		2023-01-11T12:25:48+0100
	Manuela Torta




